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Bakgrund 
Vid etablering av en industripark på ett kuperat område i Bollebygd behöver bergmassa avlägsnas för 
att jämna ut marken inför etableringen. Vatten & Miljökonsulterna har fått i uppdrag att undersöka hur 
verksamheten eventuellt kan påverka grundvattnet i berg. I detta PM redovisas en nulägesbedömning 
som baseras på mycket översiktliga data. Utöver detta redogörs för två typer av utredningar, en 
mindre omfattande och en mer omfattande, som skulle kunna genomföras för att ge underlag för en 
mer underbyggd och adekvat bedömning.  

Nulägesbedömning 
Det finns tre bergborrade dricksvattenbrunnar (enskilda vattentäkter) i närområdet registrerade i 
SGU:s brunnsarkiv, se lokalisering och fastighetsbeteckning i figur 1. Enligt uppgifter från en 
fastighetsägare i området har dock samtliga fastigheter i det direkta närområdet enskild vattentäkt, 
vilket innebär åtminstone sex brunnar. Det bör således finnas ytterligare minst tre enskilda vattentäkter 
(grävda, borrade eller bergborrade brunnar) i området som inte är registrerade i SGU:s brunnsarkiv.  
 
 

 
 
 
Teknisk information om vattenbrunnarna, från brunnsarkivet, har sammanställts i tabell 1.  

Planerad industripark 

Figur 1. Kartan visar lokalisering av brunnar registrerade i SGU:s brunnsarkiv, i det direkta närområdet till 
planerad industripark. ©Sveriges geologiska undersökning.    
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Tabell 1. Teknisk information om vattenbrunnar i det direkta närområdet till planerad verksamhet.  

Fastighet Brunn 
borrad 

Brunnsdjup 
(m) 

Jorddjup 
(m) 

Rördrivning 
(m) 

Tätning Kapacitet 
(l/s) 

FLÄSSJUM 
1:79 
 

aug-04 81 1 3 Cementering 0,06 

FLÄSSJUM 
1:197 
 

apr-91 69 2 3,8 Extra 
plast/stålrörs- 
fodring 

0,5 

FLÄSSJUM 
11:1 

dec-05 67 2 6 Cementering 1,7 

 
Grundvattenytans läge (m.ö.h) har beräknats i två av de närliggande vattenbrunnarna baserat på 
uppgifter om markytans höjd från Lantmäteriets öppna karttjänst (Min Karta) och uppgifter om 
grundvattenytans läge under markytan i SGU:s brunnsarkiv, se tabell 2. Notera att den högsta punkten 
på respektive fastighet har ansatts som markytans höjd, i syfte att erhålla en maximal höjd på 
grundvattenytan.  
 
Tabell 2. Beräkning av grundvattenytans läge (m.ö.h). 

Fastighet Maximal markyta enligt 
Lantmäteriet (m.ö.h) 

Djup till grundvattenyta 
(meter under mark) 

Grundvattennivå 
(m.ö.h) 

FLÄSSJUM 1:79 
 

130 -  - 

FLÄSSJUM 1:197 
 

128 11 117 

FLÄSSJUM 11:1 132 20 112 

 
Markytan för industriparken planeras ligga på + 122 m. Ovan nämnda beräkningar av 
grundvattenytans läge indikerar att grundvattenytan med marginal ligger under marknivån för 
verksamheten. Det innebär att endast torrt berg kommer att sprängas bort och ingen avsänkning av 
grundvattenytan i berg krävs.  
 
Det finns dock mycket stora osäkerheter i denna bedömning. Den största osäkerheten utgörs av 
uppgiften om grundvattenytans läge i SGU:s brunnsarkiv. Denna bedömning eller mätning görs ofta av 
brunnsborraren i samband med borrning och innefattar mycket stora osäkerheter. Mätningen sker ofta 
direkt efter avslutad borrning, och grundvattennivån är då vanligen påverkad av borrningen på så sätt 
att den är lägre än efter att nivån har återhämtats. Variationer i grundvattenytans läge utgör en annan 
osäkerhet i bedömningen. Grundvattenmagasin i berg i Sverige är ofta små och responderar snabbt 
på variationer i grundvattenbildning. Detta medför att grundvattenytans läge kan variera relativt kraftigt 
både avseende tid och amplitud. I detta fall är brunnarna borrade (och grundvattennivån sannolikt 
uppmätt) i april respektive december, vilket under ett normalt år är månader då grundvattenytan i 
denna del av landet ligger relativt högt, i synnerhet i april. Grundvattenytans läge varierar dock mellan 
olika typer av år: blöta, torra och normala. Det är således inte säkert att nivåerna i SGU:s brunnsarkiv 
representerar höga grundvattennivåer, även om mycket talar för det. En ytterligare osäkerhet, dock av 
lägre magnitud, är den relativt låga upplösningen på markytans läge. 
 
Mot bakgrund av de stora osäkerheterna i bedömningen kan en omgivningspåverkan till följd av en 
avsänkt grundvattennivå i berg inte uteslutas. Därför rekommenderas att undersökningar genomförs 
enligt något av förslagen nedan.  
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Mindre omfattande utredning 
Det mindre omfattande alternativet handlar om att göra en brunnsinventering av samtliga närliggande 
dricksvattenbrunnar (inmätning av läge och höjd samt insamling av brunnsinformation från 
fastighetsägare) och samtidigt genomföra grundvattennivåmätningar och grundvattenprovtagning i 
brunnarna.   
 
Rörande mätning av grundvattennivån i brunnarna handlar det om att försöka mäta så ostörda 
grundvattennivåer som möjligt för att få en uppfattning om den naturliga grundvattennivån. Det kräver 
att brunnen inte används innan mätning. Det rekommenderas även att grundvattennivåer mäts i 
omgivande brunnar vid pumpning i en brunn, i syfte att försöka få en indikation om det finns någon 
hydraulisk kontakt mellan brunnarna.  
 
Utöver ovan mätningar bör ett grundvattenprov tas ur samtliga brunnar som en säkerhetsåtgärd, i fall 
någon fastighetsägare påstår att deras vattenkvalitet ändrats till följd av verksamheten. 
 
Det bästa vore om det går att mäta i samtliga brunnar som ligger i anslutning till verksamhetsområdet, 
vilket innebär ca sex brunnar. Det första steget i utredningen är att ta kontakt med fastighetsägarna 
och få godkänt på att genomföra mätningar i deras brunnar. Detta är den kanske största utmaningen 
med denna utredning. Tre av fastighetsägarna har redan kontaktats per telefon, men endast en har 
svarat (Fjässjum 1:79, till övriga har ett meddelande talats in i telefonsvararen). Denna fastighetsägare 
var inte direkt positivt inställd, men hen sa inte heller blankt nej. Hen skulle prata med sina grannar 
och återkomma i ärendet med ett besked.  
 
En annan stor utmaning inom denna utredning är att lyckas mäta grundvattennivån vid relativt ostörda 
förhållanden. Det kräver bland annat samarbete från fastighetsägarna, då brunnen inte får användas 
under minst några timmar innan mätning. Utöver detta kan det vara tekniskt problematiskt att 
genomföra en nivåmätning i en bergborrad brunn som används för enskild vattenförsörjning. 
Brunnarna är ofta smala och i brunnen sitter en pump med tillhörande slang och kabel och eventuellt 
en wire. Det brukar således vara trångt att få ner mätutrustningen (lodet) till grundvattennivån och risk 
finns att lodet fastnar i kabel och slang. Det är bra att vara medveten om att följder som att ta upp 
pumputrustning och installera denna igen, eller i värsta fall ersätta en pump, kan uppstå från denna 
typ av mätning.      

Mer omfattande utredning 
Det mer omfattande alternativet går ut på att borra ett antal brunnar i området och utföra mätningar 
och hydrauliska tester i dessa.  
 
Detta alternativ omfattar inledningsvis att välja brunnslägen (kräver sannolikt platsbesök), 
brunnsborrning och mätning av ostörda grundvattennivåer. Om grundvattennivån i etablerade brunnar 
med marginal ligger under den planerade markytan efter brytning, och vid andra förutsättningar inte 
bedöms ligga över denna, behöver inga fler undersökningar genomföras. Om grundvattennivån i 
stället ligger i nivå med eller över den planerade markytan rekommenderas att en provpumpning 
genomförs i en av brunnarna, med övriga brunnar som observationspunkter. En provpumpning 
inkluderar även grundvattenprovtagning och utvärdering. Utifrån resultatet kan en 
beräkning/bedömning av ett påverkansområde från en grundvattenavsänkning i berg genomföras.  
 
Ett alternativ till att genomföra provpumpning är att i stället göra slugtester i samtliga brunnar. Ett 
slugtest genomförs genom att en bestämd volym vatten momentant tillförs brunnen och 
återhämtningen registreras med en automatisk logger. Från utvärdering av slugtesterna kan ett 
påverkansområde beräknas/bedömas. Slugtester är ett billigare och något snabbare alternativ än 
provpumpning, men det ger inte samma information och resultatet är mindre tillförlitligt.  
 
 
 
 
 
 
 


